dici enormis cum consentiat is qui illam patitur.
 ¶ Preterea allegat quod nota. in. l. paulus. cum
 ibi nota. in glo. ff. de doli excep. ubi quis locuple-
 tatur cum aliena iactura de damno ex eo quia ex-
 ceptio que potuit de iure opponi non fuit opposi-
 ta et sit tacite videtur remitti et per consequens pote-
 rit et expresse argu. l. cum quid. ff. si cer. pe. ¶ Pre-
 terea adducit quod voluit Dy. i regula possessor. li.
 vj. quam sequitur Barto. in. d. l. nam hec natu-
 ra quod quotiens reperitur aliqua equitas generalis
 et in genere scripta prout est ista ne quis locuplete-
 tur cum aliena iactura et in contrarium reperitur
 in specie rigor iuris scriptus iste rigor preferitur ta-
 li equitati per regulam generi per speciem lib. vj.
 l. sanctorum legum. ff. de penis. sed specialiter reperi-
 tur in iure expressum quod iuri pro se introducto pos-
 set quis renunciare ut in. d. l. si quis in conscriben-
 do cum similibus. ergo talis rigor preferitur tali eq-
 uitati simile dicimus in usucapione in qua quis lo-
 cupletatur cum aliena iactura. Item non sequitur
 illa est equitas naturalis ne quis locupletetur cum
 aliena iactura ergo pacto priuatorum mutari non
 potest nam quelibet exceptio est de equitate natu-
 rali ut notat in. l. placuit. C. de iudi. tamen muta-
 ri et tolli potest pacto priuatorum. ut. d. l. paulus.
 cum similibus allegatis in glo. Adducit etiam quod
 actio depositi est inducta ab equitate naturali re-
 cre fundata ne quis locupletetur cum aliena iactu-
 ra ut probatur in. l. bona fides. ff. de depositi. sed ista
 actio potest pacto priuatorum tolli et mutari. ut in
 d. h. si paciscar. Et ex istis concludit recte deffen-
 di posse quod ius naturale disponens neminem debe-
 re locupletari cum aliena iactura posse pacto pri-
 uatorum tolli licet Barto. in. d. l. ius publicum. et
 in. d. l. si quis in conscribendo. et doc. ibi dixerint pa-
 cto priuatorum non posse derogari iurisdictioni seu
 iuri naturali secundario ista sunt motiva tam pre-
 clari doctoris in. d. l. ius publicum que non repe-
 ritur penes aliquem illam enim habeo manu sua
 propria scriptam quam mihi ut humili filio dedit
 voluit palam illam hic patefacere ut videam quanta
 fuerit integrum sibi traditum a supremo deo istis
 nostris temporibus. Et primo ergo maiorum no-
 mina quia eorum mihi non a proprio ingenio. neque
 ut fures diabolus me de hoc assignet scribitur. n.
 ecclesiastes. ij. c. homini bono in conspectu suo de-
 us dedit sapientiam scientiam et letitiam. Sed mi-
 hi videtur salva sua honorificentia quod huiusmodi
 pactum nullo modo valet quod ad oculum sic de-
 monstro illud pactum per quod quis reducit ad
 delictum non tenet. l. conuenire. ff. de pac. dotaliu
 l. sine hereditaria. ff. de nego. ge. Sed per pactum
 ut locupletetur cum aliena iactura imitatur quis
 ad delinquendum ergo sequitur quod non tenet ista
 minor probatur in tex. expresso in. l. si quis manci-
 pijs. §. fina. ff. de institutoria in ver. videri me do-
 lum malum facere qui ex aliena iactura lucrum que-
 ram ubi probatur formaliter quod volens lucrari cum
 aliena iactura committit dolum ergo delinquit. Et
 adducto. l. iij. §. si seruus in ver. cum dolo teneri. ff.
 de tributoria. ergo ut dicendum est huiusmodi pa-
 ctum non teneri. Secundo non obstat si mihi di-
 catur quod procedit in usucapione ut voluit Dy. in
 d. regula possessor. et Barto. i. d. l. nam hec natura quod

respondeo illud procedit ratione publice utilita-
 tis ne diuina rerum remaneant in incerto et ut ne-
 gligentes puniantur istud enim est naturale puni-
 re negligentiam ut plene per Jo. an. in dicta regu-
 la possessor. Item illud procedit ex dispositione le-
 gis que potentior est pacto priuatorum. ut per Bar-
 to. in. l. non possibile. ff. de pac. et in. l. omnes popu-
 li. ff. de iusti. et iure. Bald. in. l. de quibus. ff. dele.
 Tertio nemo locupletari potest cum aliena iactu-
 ra propter priuatum bonum hoc decidit Dy. i di-
 cta regula possessor. et Barto. in. d. l. nam hec natu-
 ra quod tunc dicunt illud esse propter publicum bo-
 num ergo sentiunt secus esse propter priuatum bo-
 num. Quarto ubicumque equitas reperitur scripta
 licet sit in genere et in contrarium non apparet ri-
 gor in specie scriptus in. l. equitas preualet. l. placuit
 C. de iudi. l. i. C. dele. c. fi. de transac. Sed non re-
 peritur rigor expressus in iure in specie quod pactum te-
 neat ut quis locupletetur cum aliena iactura. ergo
 stabimus equitati scripte. Non obstat. l. paulus al-
 legata superius cum similibus notatis in glo. quia
 non interuenit ibi pactum expressum quod quis locu-
 pletaretur cum aliena iactura tacere non est paci-
 sci. ut in. l. i. ff. de pac. ergo. Quinto faciat. c. i. de
 iudi. in ver. nullus sibi comunicet. quem tex. sic in-
 duco ubi cumque dirigitur prohibitio reo videtur di-
 rigi et actori et econtra ut ibi est casus. Sed in. d. l.
 nam hec natura dirigit prohibitio actori quod dici-
 tur non debet quis locupletari cum aliena iactu-
 ra ergo sequitur quod eo modo dirigitur prohibitio
 reo ut non paciatur alium locupletari cum dam-
 no suo. Si ergo uterque est prohibitus ergo nullus
 eorum pacisci potest ut in specie adduco peregrinum
 tex. in. l. illicitas in prin. in ver. ne quis iniquus lu-
 crum aut damnum sentiat prohibeat preses. ff. de
 offi. presi. ubi ad officium presidis spectat ne quis
 consequatur iniquum lucrum neque quis paciatur
 iniquum damnum. Sed lucrum contra ius gen-
 tium est iniquum ergo sequitur quod ad iudicem spe-
 ctat rescindere hoc modo pactum. et sicut prohibe-
 tur quis lucrari ita prohibetur quis damnificari.
 Sexto constitutioni prohibitorie non possunt par-
 tes renunciare hoc decidit glo. que communiter re-
 putatur singularis in. l. a diuo pio. ff. de ritu nup.
 licet multi ut fuit Angel. allegent glo. singula. in
 l. i. C. ne fideiusso. dotum ven. Et facit glo. in. §. quod
 vero in anc. ut matres debitorum vel creditorum. et
 quod voluit Bal. in. l. quos prohibet. ff. de post.
 referens Ly. tenere quod iuri prohibitorio partes re-
 nunciare non possunt. Facit quod voluit Ly. in
 l. si mulier. C. ad velleya. et Barto. in. l. fina. C. de
 edicto di. adri. toll. Sed constitutiones sunt pro-
 hibitorie ut quis non locupletetur cum aliena ia-
 ctura ut in iuribus preallegatis. Et probatur in. l.
 cum hij. §. de alimen. in ver. non debet de alieno
 damno esse locuples. ff. de transactio. Septimo
 adduco casum in. l. quidam in iure. ff. de dona. in
 ver. aduersus ius gentium ubi dicitur quod pa-
 ctum contra ius gentium non tenet. Sed de iure
 gentium est introductum ne quis locupletetur
 cum aliena iactura. ut in. l. naturaliter. et in. l. iure
 nature. ff. de regu. iuris. ergo sequitur quod huiusmo-
 di pactum non tenet. Modera bene quod iste tex. apponit
 securi ad arborum ex quo redditur tanti doctoris conclu-

fio inanis & vacua pur supremus deus non facit
 hec tempora frustra cui imperium fit in eternum.
Octavo omne pactum quod est contra bonos
 mores est nullum. l. alia. §. eleganter. ff. solu. ma-
 trimo. d. l. quidam in iure in ver. aduersus bonos
 mores ideo dicimus iuramentum prestitum con-
 tra bonos mores non tenere vt habetur in. c. non e
 obligatoriu de regu. iuris lib. vj. ergo multo for-
 tius pactum factum contra bonos mores. sed hu-
 iusmodi pactum est contra bonos mores quia est
 contra ius gentium fundatum super bonis mori-
 bus vt in. d. l. quidam in iure. ergo non tenet & si
 quispiam dixerit amice sunt quidam boni mores
 naturales & quidam boni mores ciuiles iurame-
 tum prestitum contra bonos mores ciuiles valz. e
 cum contingat de iur. iur. c. quauis de pac. lib. vj.
 Sed si presteretur contra bonos mores naturales n̄
 tenet vt in. d. c. non est obligatorium. & in. l. stipu-
 latio hoc modo. ff. de verbo. obliga. Sed istud pa-
 ctus est contra bonos mores ciuiles. ergo tenet qz
 respondeo ergo est contra bonos mores naturales
 vel saltem est contra ius gentium quod semper est
 bonum & equum & fundatum super bonis morib⁹
 naturalibus. vt. d. l. quidam in iure. & l. fideiussor
 §. quedam. ff. man. Et si dicatur imo per tale pa-
 ctum tollitur id quod est contra bonos mores qz
 tollitur iactura damnum & detrimentum. d. l. cum
 donationis. c. de transactio. cum similibus. qz ad
 hoc respondeo q̄ licet scienti non inferatur dolus
 vt ibi habetur non tamen tollitur dolus ex parte
 lucrantis cum aliena iactura vt in. d. l. si quis mā
 cipijs. §. si. neqz. d. l. cum donationis & similes lo-
 quantur in pacto contra bonos mores prestito.
Nono faciat ista dispositio iuriscētium seu na-
 turalis principaliter fuit inducta in odium volen-
 tis lucrari cum aliena iactura. vt in. d. l. nā hec na-
 tura cum alijs iuribus preallegatis simile dicim⁹
 in macedoniano inducto in odium creditoris er-
 go pacto mutari non potest. vt in. l. tam & si. ff. ad
 macedo. hoc voluit Bar. in. d. l. ius publicum. & i
 d. l. si quis in conscribendo & do. Abb. hic & si re-
 spondeatur q̄ valet renunciatio macedoniant eo ca-
 su quo cessat illud odium istud voluit Barto. in
 d. l. si quis in conscribendo. allegat. l. si. C. ad ma-
 cedo. qz odium macedonianum consistit in hoc ne
 filij innitentur ad occidendum patres. Sed istud
 cessat eo quod pater consentit vel quēcunqz se ob-
 ligat ad mutuum ideo potest renunciare & propter
 talem suam renunciationē cessat odium ita in pro-
 posito odium consistit in iactura alterius sed ces-
 sat per cōsensum paciscentis sed per renunciationē
 filij non cessat odium macedoniani ideo non valz
 pactus qz ad hoc responderi potest q̄ nō cessat do-
 lus ex parte lucrantis cum aliena iactura. vt. d. l.
 si quis mancipijs. §. si. **I**tem non cessat iudicis
 officium boni. n. p̄toris est facere lacerari huius
 modi conuentionem vt ē casus in. d. l. illicitas in v̄
 prohibeat preses qz vbiqz verba. l. diriguntur
 ad iudicem ozitur officium eius ita dicit glo. in. l.
 si soroz. C. de collatiōib⁹. ergo poterit iudex ex of-
 ficio suo rescindere talem conuentionē. **I**tem quia
 alia ratio est in patre qz licet renunciaret macedonia
 no nō tñ pp hoc creditoz locupletatur cum iactu-
 ra patris. **D**ecimo faciat istud pactum ē contra

publicam vtilitatem qz reipublice interest ne quis
 vtatur male re sua insti. de hijs q sunt sui vl alie.
 inris. §. expedit in auc. vt iudices sine quoq̄ suffra-
 gio. §. cogitatio. Nam per istud pactum quis ma-
 le vtatur re sua & ē vtatur contra ius gentium seu
 naturale sed pacto priuatoz nō derogat publice
 vtilitati vt hic ē casus ergo. **U**ndecimo faciat
 iura naturalia sūt imutabilia. insti. de iure natura
 li. §. sed naturalia. sed istud pactū ē p̄tra ius natu-
 rale. ergo nō potuit illud imutari. Et si dicatur q̄
 glo. variarunt an hoc pactus sit p̄tra ius naturale
 glo. insti. de insti. & iure. §. si. tenent q̄ sic ē de iure
 naturali gen. & cini. igit̄ De. idem sentit in. l. i. §.
 priuatu. in v̄. p̄ceptis. ff. de iusti. & iure. Sed glo. il-
 la in si. sentit p̄trariū q̄ imo fit de iure gentiū. idē
 voluit glo. in. d. l. nā hec natura. idē voluit Guil.
 de cu. quem sequit̄ Bar. in. d. l. i. §. priuatu. & re
 probat glo. contrarias & mouet qz ne quis fiat lo-
 cuplectioz cū aliena iactura fuit introductū eo tpe
 quo fuerit rex diuina distincta & nō ante qz ante
 non erat dare iniuriā seu iacturā sed istud ē intro-
 ductū de iure gentiū. l. ex hoc iure. ff. de iusti. & iur
 siue teneam⁹ q̄ fit de iure naturali p̄mēto siue de
 iure gentiū. Nā quocunqz te uertas nō tenet istū
 pactū p. d. l. quidā in iure. Et si dicat q̄ ista stant
 simul q̄ ius gentiū vel naturale sit imutabile tamē
 aliquo certo casu mutari pōt per pactū & ideo pri-
 uati inter se pacisci possunt per id quod nota. in. l.
 ius ciuile. ff. de iusticia & iur. qz respondeo istū esse
 falsum & confundit per. d. l. quidā in iure & ad illū
 quod habet in. d. l. ius ciuile. dico q̄ procedit non
 in pacto priuatoz sed in dispositiōe. l. & multomi-
 nus valeret tale pactū quādo fieret cū iuria alteri⁹
 iuxta nota. per Jo. an. in regula locupletari lib. vj
 vnde autem dicatur locuples. vide glo. in. l. domi-
 nus sticho. §. i. ff. de peculio legato & que differen-
 tia sit inter locupletem & opulentum. vide glo. in
 gula. in. l. si quis mihi bona in. §. i. ff. de acquiren-
 heredita. & quando dicatur locuplectioz. vide gl.
 in. l. si. C. de vsucap. pro emp. Non obstat. l. reruz
 ff. reruz amotarum allegata. s. in contractū loq-
 tur enim in vxore quo casu videtur aliqua specia-
 litas inter virum & vxorem sunt enim vna caro et
 vnum corpus iuxta illud genes. hec caro de carne
 mea & hoc os de ossibus meis. est enim socia hu-
 mani & diuini thalami. l. aduersus. C. de cri. cxiij.
 la. here. Et ideo dicit glo. in. c. admonendi. xxxij.
 q. ij. q̄ si maritus stipulatur alimenta pro se vide-
 tur etiam stipulari pro vxore sua & accedat pulcer
 tex. in. l. assiduis. C. qui potiores in pig. habeatur
 ver. corpore & substantia & omni vita vxoris sun-
 gitur maritus & per consequens non videtur locu-
 pletari vxoz cum iactura mariti vel posset respon-
 deri q̄ procedat ille tex. post furtum iam factum
 quo casu remitti potest male actum de i preterito
 quia cessat materia delinquendi. argu. l. si vnus. §.
 illud. ff. de pac. Et adduco sapienter dictum Jo.
 an. in titu. de dona. §. i. ver. q̄ si pactum. vbi dicit
 q̄ valet pactum de non reuocando donationē pro-
 pter ingratitudinem preteritam. secus si esset futu-
 ra de quo per Bald. in. l. fina. C. de pact. & per
 scribentes in. c. fina. de donatio. vbi plene dixi.
 Et ex hoc posset dari vna responsio multum ge-
 neralis et accomodata ad multa argumenta